

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

งบดุล

งบการเงินรวม					
2562	%	2561	%	2560	%
60,061	2.21	97,543	3.12	101,218	3.46
744,800	23.56	774,556	24.78	622,368	21.30
348,456	11.02	316,546	10.13	317,425	10.86
189,091	5.98	238,292	7.62	253,659	8.68
10,953	0.35	4,774	0.15	10,158	0.35
844,956	26.73	698,224	22.34	597,710	20.46
948,873	30.02	992,019	31.73	1,014,875	34.74
4,201	0.13	4,072	0.13	4,346	0.15
3,161,291	100.00	3,126,026	100.00	2,921,759	100.00
-	-	-	-	-	-
108,218	38.59	147,398	53.55	151,905	55.86
-	-	6,000	2.18	-	-
-	-	-	-	-	-
46,523	16.59	13,747	4.99	13,190	4.85
-	-	-	-	-	-
6,000	2.14	-	-	6,000	2.21
119,662	42.68	108,107	39.28	100,818	37.08
280,403	100.00	275,252	100.00	271,913	100.00
150,000	5.21	150,000	5.26	150,000	5.66
340,000	11.80	340,000	11.93	340,000	12.83
238,662	8.28	215,869	7.57	171,784	6.48
1,929,093	66.96	1,939,105	68.02	1,783,112	67.30
223,133	7.75	205,800	7.22	204,950	7.73
-	-	-	-	-	-
2,880,888	100.00	2,850,774	100.00	2,649,846	100.00
150,000		150,000		150,000	
19.21		19.01		17.67	

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน

รายได้จากการขาย

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ

ดอกเบี้ยรับ

รายได้อื่น

รวมรายได้

ต้นทุนขาย

ต้นทุนบริการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการ

รวมค่าใช้จ่าย

กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้

ดอกเบี้ยจ่าย

ภาษีเงินได้

กำไรหลังภาษีเงินได้

ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในผลขาดทุนของบริษัทย่อย

กำไรจากกิจกรรมตามปกติ

รายการพิเศษ-สุทธิ

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

กำไรต่อหุ้น

กำไรจากกิจกรรมตามปกติ

รายการพิเศษ-สุทธิ

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

งบการเงินรวม					
2562	%	2561	%	2560	%
1,962,512	93.64	1,955,124	94.65	1,935,971	94.88
68,833	3.28	65,151	3.15	62,180	3.05
21,358	1.02	16,737	0.81	16,694	0.82
43,150	2.06	28,816	1.39	25,453	1.25
2,095,853	100.00	2,065,828	100.00	2,040,298	100.00
1,518,004	89.92	1,532,514	89.94	1,562,848	90.20
20,553	1.22	22,526	1.32	21,660	1.25
116,016	6.87	112,695	6.61	116,002	6.69
33,530	1.99	36,231	2.13	32,262	1.86
1,688,103	100.00	1,703,966	100.00	1,732,772	100.00
407,750		361,862		307,526	
239		244		661	
58,842		13,376		11,767	
348,669		348,242		295,098	
(19,109)		(12,250)		(11,287)	
329,560		335,992		283,811	
-		-		-	
329,560		335,992		283,811	
2.20		2.24		1.89	
-		-		-	
2.20		2.24		1.89	

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :

กำไรก่อนภาษีเงินได้

รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้

เป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน

ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

ผล (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น

หนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)

ผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย

ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากมูลค่าเงินลงทุน

ผลกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน

ผลกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์

ผลขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

ตัดจำหน่ายเงินประกันรับและเงินมัดจำรับ

โอนสินทรัพย์เป็นค่าซ่อมแซม

เงินปันผลรับ

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยจ่าย

การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของทุนดำเนินงาน

สินทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง

ลูกหนี้การค้า

สินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้า

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

งบการเงินรวม					
2562	%	2561	%	2560	%
407,511	100.35	361,618	85.00	306,865	85.58
102,950	25.36	107,210	25.20	110,492	30.81
(5)	-	(6)	-	6	-
-	-	-	-	918	0.26
-	-	320	0.08	-	-
3,649	0.90	4,265	1.00	2,113	0.59
(422)	(0.10)	(431)	(0.10)	(498)	(0.14)
(13,014)	(3.21)	(6,959)	(1.64)	(8,967)	(2.50)
(3,272)	(0.81)	(81)	(0.02)	(226)	(0.06)
116	0.03	1	-	21	0.01
9,706	2.39	2,045	0.48	2,399	0.67
(613)	(0.15)	-	-	-	-
87	0.02	80	0.02	172	0.05
(20,874)	(5.14)	(17,203)	(4.04)	(10,211)	(2.85)
(21,358)	(5.26)	(16,737)	(3.93)	(16,684)	(4.65)
239	0.06	244	0.06	661	0.18
464,708		434,366		387,061	
(31,072)	(7.65)	657	0.15	(6,617)	(1.85)
45,552	11.22	11,101	2.61	(57,867)	(16.14)
(13)	-	2,160	0.51	6,330	1.77
(126)	(0.03)	455	0.11	268	0.07
(39,995)	(9.85)	(4,429)	(1.04)	46,746	13.04
-	-	-	-	-	-
1,528	0.38	710	0.17	(2,857)	(0.80)
(3,508)	(0.86)	(2,545)	(0.60)	228	0.06

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน

จ่ายดอกเบี้ย

จ่ายภาษีเงินได้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :

เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง

เงินลงทุนเผื่อขายเพิ่มขึ้น

เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น

เงินฝากธนาคารเพื่อการค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง

เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร

เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เงินมัดจำ-สินทรัพย์เพิ่มขึ้น

เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร

รับเงินปันผล

รับดอกเบี้ย

เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)

จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง

จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์

จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

จ่ายเงินปันผล

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดและหลักทรัพย์เทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ

เงินสดและหลักทรัพย์เทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด

เงินสดและหลักทรัพย์เทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด

งบการเงินรวม					
2562	%	2561	%	2560	%
437,074		442,475		373,292	
(239)	(0.06)	(244)	(0.06)	(721)	(0.20)
(30,827)	(7.59)	(16,840)	(3.96)	(13,977)	(3.90)
406,008	100.00	425,391	100.00	358,594	100.00
141,297	(159.93)	(92,798)	39.11	(62,167)	66.61
(24,421)	27.64	(71,661)	30.20	(60,788)	65.13
(185,000)	209.41	(73,000)	30.77	35,000	(37.50)
-	-	-	-	-	-
(93,357)	105.67	(35,426)	14.93	(31,735)	34.00
-	-	(90)	0.04	(29)	0.03
(7,993)	9.05	(1,890)	0.80	(1,561)	1.67
-	-	(6)	-	-	-
39,629	(44.86)	3,674	(1.55)	444	(0.48)
20,874	(23.63)	17,203	(7.25)	10,211	(10.94)
20,626	(23.35)	16,720	(7.05)	17,286	(18.52)
(88,345)	100.00	(237,274)	100.00	(93,339)	100.00
-	-	-	-	(30,609)	13.90
-	-	-	-	-	-
(344)	0.10	(393)	0.20	(244)	0.11
-	-	-	-	-	-
(344,900)	99.90	(191,400)	99.80	(189,400)	85.99
(345,244)	100.00	(191,793)	100.00	(220,253)	100.00
(27,581)		(3,676)		45,002	
97,542		101,219		56,217	
69,961		97,543		101,219	

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2562	2561	2560	2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	8.81	8.57	7.90	10.31	21.98	10.13
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	7.23	7.16	6.59	11.82	12.87	10.77
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	2.52	2.56	2.27	4.68	4.44	3.84
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.98	6.17	6.15	6.29	6.56	6.99
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	60.20	58.35	58.54	57.23	54.88	51.50
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	58.40	51.04	50.67	77.65	72.16	85.09
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	6.16	7.05	7.10	4.64	4.99	4.23
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	11.88	10.24	12.15	20.87	15.16	16.06
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	30.30	35.16	29.63	17.25	23.75	22.42
Cash Cycle	(วัน)	36.06	30.24	36.01	44.64	36.12	33.31

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	24.26	23.03	20.70	30.39	31.46	25.90
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	15.72	16.26	13.91	23.82	28.40	22.91
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	11.50	12.22	10.94	16.23	19.95	17.93
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	16.90	15.66	13.28	23.46	24.44	19.40
อัตรากำไรอื่น	(%)	3.08	2.21	2.07	5.79	6.38	5.40
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(%)	118.29	134.49	135.13	105.40	96.28	106.91

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	10.48	11.11	9.92	15.25	18.75	16.74
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	24.77	26.77	24.08	31.40	38.83	34.00
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.67	0.68	0.71	0.64	0.66	0.73

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2562	2561	2560	2562	2561	2560
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.10	0.10	0.10	0.08	0.05	0.08
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	1,831.30	1,810.65	497.43	-	-	-
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	-	-	-	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	63.72	62.50	63.42	76.90	64.50	66.55

ข้อมูลต่อหุ้น

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	19.21	19.01	17.67	11.03	11.40	10.36
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	2.20	2.24	1.89	1.82	2.17	1.80
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	1.40	1.40	1.20	1.40	1.40	1.20

อัตราการเติบโต

สินทรัพย์รวม	(%)	1.13	6.99	4.44	(0.65)	7.11	7.84
หนี้สินรวม	(%)	1.87	1.23	5.58	49.14	(29.22)	31.88
รายได้จากการขายและบริการ	(%)	0.55	1.11	2.87	0.65	(3.90)	13.44
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	(0.93)	(1.66)	6.14	1.95	(9.91)	21.75
กำไรสุทธิ	(%)	(1.91)	18.39	(9.29)	(16.12)	20.37	(6.03)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายการจัดการ

(1) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยยังสามารถทำกำไรได้ดีต่อเนื่องจากปีก่อน ถึงแม้ว่าผลกำไรของบริษัทและบริษัทย่อยจะลดลงจากปีก่อนร้อยละ 1.91 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นจากสิทธิประโยชน์ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามบัตรส่งเสริมการลงทุนหมดลงในเดือนมีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยยังคงให้ความสำคัญต่อการควบคุมค่าใช้จ่ายให้อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมต่อธุรกิจ คุณภาพของสินค้าและบริการ ตลอดจนพยายามรักษาส่วนแบ่งทางการตลาด อันส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการประกอบธุรกิจรวม 329.56 ล้านบาท ลดลง 6.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.91 มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 2.20 บาท ลดลง 0.04 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการโดยรวมเพิ่มขึ้น โดยสามารถแยกเป็นรายผลิตภัณฑ์ได้ดังนี้

ผลิตภัณฑ์ถังโลหะมีรายได้ 1,174.89 ล้านบาท ลดลง 36.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.99 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีปริมาณจำหน่ายถังโลหะและราคาขายต่อหน่วยลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักและเป็นต้นทุนหลักของผลิตภัณฑ์ ในรอบปีที่ผ่านมาราคาเหล็กค่อยๆ ปรับราคาลดลงอย่างต่อเนื่องในทุกไตรมาส บริษัทมีการบริหารจัดการสต็อกเหล็กอย่างเหมาะสม ทำให้บริษัทมีต้นทุนเหล็กต่ำกว่าราคาดตลาด อย่างไรก็ตามจากสภาวะการแข่งขันที่รุนแรง ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องลดราคาขายลง เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาด ทำให้ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.31 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไร 230.77 ล้านบาท ลดลง 28.47 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 10.98

ผลิตภัณฑ์พลาสติกมีรายได้ 869.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.51 บริษัทย่อยมียอดขายเพิ่มขึ้น และราคาวัตถุดิบได้ปรับตัวลดลงอย่างมากและรวดเร็ว แต่ราคาขายต่อหน่วยปรับตัวลดลงน้อยกว่าราคาวัตถุดิบ จึงทำให้ต้นทุนขายของบริษัทย่อยลดลงร้อยละ 5.22 จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนขายที่ลดลง บริษัทย่อยมีกำไรจากผลิตภัณฑ์พลาสติกจำนวน 63.35 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนมีกำไร 14.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.71 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากค่าเช่าและค่าบริการจำนวน 70.31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.50 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ค่าเช่าและค่าบริการลดลง เนื่องจากมีสัญญาเช่าครบกำหนดระหว่างบริษัทย่อยด้วยกันเมื่อต้นปี 2562 และไม่ต่อสัญญาเช่า แต่หากดูจากงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในงบการเงินรวมซึ่งตัดรายการระหว่างกันออกแล้วจะเห็นว่า บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้เพิ่มขึ้นจาก 65.15 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 68.83 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้น 3.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.65 สำหรับผู้เช่าที่ครบกำหนดและต่อสัญญา บริษัทและบริษัทย่อยสามารถปรับขึ้นราคาเช่าได้ทุกราย ปัจจุบันบริษัทและบริษัทย่อยมีผู้เช่าทั้งสิ้นคิดเป็นร้อยละ 96.24 ของพื้นที่ให้เช่าทั้งหมด

ทางด้านค่าใช้จ่าย ผลิตภัณฑ์ถังโลหะมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 71.71 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 73.02 ในปี 2562 จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยต้องลดราคาขายลงเพื่อรักษาส่วนแบ่งทาง

การตลาด จึงทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.31 สำหรับผลิตภัณฑ์พลาสติกมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงจากร้อยละ 91.10 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 85.88 ในปี 2562 ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 5.22

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 0.42 มีดอกเบี้ยจ่าย 0.24 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 2.33 ภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นจาก 13.37 ล้านบาทในปี 2561 เป็น 58.84 ล้านบาทในปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 45.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 339.91 เนื่องจากสิทธิประโยชน์ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทและบริษัทย่อยสิ้นสุดลงในเดือนมีนาคม 2562 และมกราคม 2562 ตามลำดับ

บริษัทและบริษัทย่อยไม่ได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้เนื่องจากปริมาณธุรกรรมมีน้อย บริษัทย่อยมีรายได้จากการขายต่างประเทศ จำนวน 30.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.54 ของยอดขายรวม ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25.4 รายได้จากการขายต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,095.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 30.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.45 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้หลักจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์คิดเป็นร้อยละ 93.64 ของรายได้รวม ส่วนที่เหลือเป็นรายได้จากค่าเช่าค่าบริการคิดเป็นร้อยละ 3.28 และรายได้อื่นคิดเป็นร้อยละ 3.08

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 23.03 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 24.26 ในปี 2562 อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.66 เป็นร้อยละ 16.90 อัตราส่วนกำไรสุทธิปรับลดลงจากร้อยละ 16.26 เป็นร้อยละ 15.72 อัตราส่วนกำไรขั้นต้นและอัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมที่ลดลง และมียอดจำหน่ายสินค้ารวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรเพิ่มขึ้น แต่อัตรากำไรสุทธิลดลง เนื่องจากกำไรสุทธิลดลงจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยต้องจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้น

สำหรับอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นลดลงจากร้อยละ 12.22 เป็นร้อยละ 11.50 ในปี 2562 บริษัทโดยคณะกรรมการบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานงวดปี 2562 คือตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึง 31 ธันวาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 1.40 บาท รวมเป็นเงิน 210.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.90 ของกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะบริษัท ในปี 2561 จ่ายเงินปันผล 210.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64.50 ของกำไรสุทธิปี 2561 ซึ่งนโยบายการจ่ายเงินปันผลจะจ่ายไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะบริษัท คณะกรรมการบริษัทจะได้นำเสนอให้ผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติในการประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ในวันที่ 20 เมษายน 2563 นี้

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร	ปี 2562 (ร้อยละ)	ปี 2561 (ร้อยละ)
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	24.26	23.03
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	16.90	15.66
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	15.72	16.26
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	11.50	12.22

(2) ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

1) ส่วนประกอบของสินทรัพย์

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 68.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.78 โดยเงินลงทุนชั่วคราวลดลง 29.76 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 27.58 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้น 31.91 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 49.20 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 6.18 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงเล็กน้อย เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำหน่วยลงทุน เงินฝากธนาคารระยะสั้น และสินค้าคงเหลือลดลง ส่วนลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 103.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.12 เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น 59.94 ล้านบาท เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น 86.79 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนลดลง 6.35 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลง 36.79 ล้านบาท โดยลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินประจำปีเป็นส่วนใหญ่ และบริษัทย่อยซื้อเครื่องจักรทดแทนเครื่องจักรเก่าเพิ่มบางส่วน

2) คุณภาพของสินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยเห็นว่าสินทรัพย์ที่มีอยู่ได้แสดงมูลค่าที่แท้จริงและไม่มีรายการใดที่มีข้อบ่งชี้ว่าจะทำให้ด้อยค่าหรือไม่ได้รับคืน ซึ่งหากมีทางบริษัทและบริษัทย่อยก็ได้ตั้งสำรองหรือค่าเผื่อการลดค่าไว้แล้ว ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3.2 ถึงข้อ 3.10 ข้อ 5 ถึงข้อ 14 จากตารางอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานจะเห็นได้ว่าในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนต่อทรัพย์สินลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง โดยที่ทรัพย์สินถาวรของบริษัทและบริษัทย่อยก็เพิ่มขึ้นจากการลงทุนเพิ่มของบริษัท อย่างไรก็ตามอัตราส่วนดังกล่าวยังถือว่าเป็นอัตราส่วนที่ดีกว่าเมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมประเภทเดียวกัน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยจะพยายามรักษ้อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ไม่ให้ลดลงและเพิ่มกำไรให้แก่บริษัทในอนาคต

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	10.48%	11.11%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	24.77%	26.77%
อัตราการลงทุนของสินทรัพย์	0.67 เท่า	0.68 เท่า

ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 316.55 ล้านบาท เป็น 348.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.08 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 60 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย โดยนโยบายการให้สินเชื่ออยู่ระหว่าง 30-90 วัน บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีลูกหนี้ค้างชำระที่เกินกว่า 90 วัน (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 7)

สภาพคล่อง

2) กระแสเงินสด

จำนวนและสัดส่วนของกระแสเงินสดจากกิจกรรมต่าง ๆ

รายละเอียดกระแสเงินสด	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน	464.71	434.75
จากกิจกรรมดำเนินงาน	406.01	425.39
จากกิจกรรมลงทุน	(88.35)	(237.27)
จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(345.24)	(191.79)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(27.58)	(3.67)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม	69.96	97.54

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรที่เป็นตัวเงินจากการดำเนินงานลดลงจาก 425.39 ล้านบาท เป็น 406.01 ล้านบาท ลดลง 19.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น และเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง กำไรที่เป็นตัวเงินมากกว่ากำไรสุทธิตามงบการเงิน แสดงให้เห็นว่ากำไรสุทธิที่เกิดขึ้นเป็นกำไรที่เกิดจากการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพของบริษัทและบริษัทย่อย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน มีการลงทุนเพิ่ม 88.35 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีการลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว และลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6, ข้อ 9 ถึงข้อ 13)

สำหรับกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 344.90 ล้านบาท ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเท่ากับ 69.96 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 27.58 ล้านบาท

3) อัตราส่วนสภาพคล่อง

รายละเอียดสภาพคล่อง	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง	8.81 เท่า	8.57 เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	7.23 เท่า	7.16 เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	5.98 เท่า	6.17 เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	60.20 วัน	58.35 วัน
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	6.16 วัน	7.05 วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	11.88 เท่า	10.25 เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	30.30 วัน	35.16 วัน
CASH CYCLE	36.06 วัน	30.24 วัน

จากอัตราส่วนสภาพคล่องที่แสดงไว้ แสดงให้เห็นว่าสภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนใกล้เคียงกับปี 2561 โดยระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 58 วันในปี 2561 เป็น 60 วันในปี 2562 ระยะเวลาชำระหนี้ลดลงจาก 35 วันในปี 2561 เป็น 30 วันในปี 2562 ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ใกล้เคียงกับอัตราส่วนของปีก่อนๆ ที่ผ่านมามีทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องเพิ่มมากขึ้น และเพียงพอที่บริษัทจะขยายธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

โครงสร้างเงินทุน

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ในเกณฑ์ที่ดีตลอดหลายปีที่ผ่านมา อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.10 เท่า เท่ากับปี 2561 ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ต่ำมาก เมื่อเปรียบเทียบกับกิจการประเภทเดียวกัน บริษัทและบริษัทย่อยไม่สิ้นนโยบายที่จะก่อหนี้เกินกว่าความจำเป็นของธุรกิจ ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 2,850.77 ล้านบาท เป็น 2,880.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.06 โดยกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลงจาก 1,924.10 ล้านบาท เป็น 1,914.09 ล้านบาท ลดลง 10.01 ล้านบาท ทั้งที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 329.56 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 นอกจากบริษัทจ่ายเงินปันผลประจำปีจำนวน 210 ล้านบาทแล้ว บริษัทยังจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้ผู้ถือหุ้นอีกจำนวน 127.50 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวน 22.05 ล้านบาท

สำหรับหนี้สิน บริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 275.25 ล้านบาท เป็น 280.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.87 โดยภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 8.23 ล้านบาท หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 3.26 ล้านบาท ภาษีเงินได้ค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 31.36 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 39.18 ล้านบาทบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทใหญ่และบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องจำนวน 24, 6 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.3 และข้อ 15 ถึงข้อ 16) โดยมีอัตราดอกเบี้ยหลักประกัน และเงื่อนไขของหนี้สินเป็นไปตามปกติทั่วไป บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระหนี้เงินกู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ ยกเว้นภาระ L/C ในการซื้อวัตถุดิบและเครื่องจักรในการผลิตจากต่างประเทศ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 28